Requerimento Nº 1946/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do

Prefeito Marcos Ferreira Godoy, informações sobre a

falta de medicamentos essenciais na rede municipal de

saúde, especificamente: Losartana 50 mg, Ibuprofeno

300 mg, Enalapril 10 mg, Cloridrato 60 mg,

Furosemida e Sulfato Ferroso.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente,

seja oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, para que,

junto à Secretaria Municipal de Saúde, apresente esclarecimentos sobre a falta de fornecimento

dos medicamentos: Losartana 50 mg, Ibuprofeno 300 mg, Enalapril 10 mg, Cloridrato 60 mg,

Furosemida e Sulfato Ferroso, informando os motivos da ausência, as medidas tomadas para

reposição e o prazo para regularização do estoque.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:

Os medicamentos listados são de uso contínuo e essencial para o tratamento de
diversas patologias, como hipertensão arterial, doenças cardíacas, inflamações, anemia e outras
condições crônicas. A falta desses remédios compromete diretamente a saúde da população que
depende do Sistema Único de Saúde (SUS) e causa interrupções no tratamento, risco de
agravamento de doenças e maior demanda nos serviços hospitalares.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
46

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
48

43
/2

02
5

-
21

/0
8/

20
25

 0
9:

40
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

6F
F

-8
N

53
-K

2M
Y

-9
M

58

Diante de reiteradas reclamações de munícipes, torna-se necessário que o Executivo
esclareça:

1. Os motivos que levaram à falta desses medicamentos na rede municipal;

2. Se houve falhas de aquisição, licitação ou distribuição;

3. Qual a previsão para regularização do abastecimento;

4. Quais medidas emergenciais estão sendo adotadas para minimizar os prejuízos à saúde da
população.

Este requerimento visa garantir a transparência na gestão da saúde pública e o
acesso contínuo a medicamentos indispensáveis para a população de Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 21 de agosto de 2025.

Donizetti Dias Carvalho

Vereador “Zetti da Adega”

Thiago Henrique Campagnaro Moitinho

Vereador Thiago Moitinho
R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
19

46
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

48
43

/2
02

5
-

21
/0

8/
20

25
 0

9:
40

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 K
6F

F
-8

N
53

-K
2M

Y
-9

M
58

Câmara Municipal de Itapevi, 21 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K6FF8N53K2MY9M58, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: K6FF-8N53-K2MY-9M58

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
46

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
48

43
/2

02
5

-
21

/0
8/

20
25

 0
9:

40
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

6F
F

-8
N

53
-K

2M
Y

-9
M

58

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K6FF8N53K2MY9M58
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K6FF8N53K2MY9M58
		2025-08-21T09:41:28-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura